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1. WIADOMOŚCI OGOLNE
Jednym z podstawowych problemów rozpatrywanych w prowadzonej przez 

dowódcę ocenie sytuacji jest ocena przeciwnika. Ocenę tę prowadzi się 
na wszystkich szczeblach dowodzenia, a informacje dotyczące przecivmika 
są podstawowym czynnikiem determinującym działalność dowódcy i oficerów 
sztabu.

Ocenę przeciwnika prowadzi się w celu określenia najbardziej praw­
dopodobnego zamiaru działań SnP 1 sposobu ich wykorzystania do niszcze­
nia obiektów osłony w ramach prowadzonej operacji powietrznej, zarówno 
z użyciem broni konwencjonalnej, jak i środków masowego rażenia, a także 
ustalenia najbardziej efektywnego ugrupowania sił i środków korpusu OPK 
oraż wykorzystania ich w walce z.nieprzyjacielem powietrznym w określonym 
miejscu 1 czasie.

Ocenę przeciwnika prowadzi się w oparciu o gruntowną znajomość 
struktury organizacyjnej jego sił, składu ilościowo-jakościowego, ugru­
powania, gotowości bojowej, możliwości taktyczno-technicznych, zasad 
prowadzenia działań bojowych oraz przewidywanych obiektów uderzeń w ra­
mach prowadzonej operacji powietrznej, a także możliwości środków rażenia. 
Wnioski z przeprov/adzonej oceny służą do opracowania prawdopodobnego za­
miaru działań SWP, co jest podstawowym warunkiem powzięcia w miarę opty­
malnej i racjonalnej decyzji przez dowódcę korpusu OPK w aktualnie ist­
niejącej sytuacji operacyjno-taktycznej.

wyniku przeprowadzenia oceny przeciwnika dochodzi się do wniosków, 
które pozwalają na sprecyzowanie jego działań w formie »'wariantów praw­
dopodobnego zamiaru działań przeciwnika powietrznego" na osłaniane obiek­
ty w rejonie obrony korpusu OPK. Są one wykorzystywane do planowania 
działań przez wszystkie rodzaje wojsk 1 służb.

V/ ocenie przeciwnika występuje ryzyko popełniania błędów, szczegól­
nie podczas prognozowania zamiaru działań 5n P, jednak muszą być one spro­
wadzone do minimum poprzez prawidłowo prowadzoną ocenę Sn P. '

W podziale zadań osób funkcyjnych zostało ustalone, że za organi­
zację rozpoznania i ocenę przeciwnika ponosi pełną odpowiedzialność do­
wódca, zaś bezpośrednim organizatorem planowania 1 prowadzenia rozpozna­
nia oraz oceny przeciwnika jest szef sztabu, natomiast bezpośrednim rea­
lizatorem zadań rozpoznawczych i oceny przeciwnika są oficerov/ie wydzia­
łu rozpoznawczego sztabu korpusu OPK. ^

W skład wydziału rozpoznawczego wchodzi: szef wydziału i 2-3 jego 
pomocników /w tym może być pomocnik ds. rozpoznania radioelektronicznego/,



których zadaniem ,1est posiadanie zav/sze aktxia].nych danych o niep^^-y.la- 
cielu i potov/o3ci przedstawiania v,Tiiosków z prowadzone.^ oceny Sn P przo- 
ci\^mika. W dalszej części opracowania szef i oficerowie w^/dzialu rozpo- 
znav/cze^o sztabu korpusu OPK określani będą v;spólną nazv;n..-jako szef roz­
poznania korpusu OPK.
1.1. V/yma,ąania dotyczące prowadzenia oceny SNP

Ocena Sn p przeći\smika i pro/rnozowanie jeąo zamiaru działań /.jako 
końcowy efekt, oceny/ stwarza szereg wymagań, które każdorazov/o pov/in.ny 
być brane pod uwagę przy prowadzeniu oceny ÓNP. Do najw'ożnio,iszycli nale­
ży zaliczyć: ciągłość, v/ielcźródłowość, znajomość przfeciv/nika pov/iotrz- 
nego i realność zagrożenia.

Ciągłość prov/adzenia oceny przeciwnika nowietrzne.go polega na sy­
stematycznym analizowaniu dan^/ch dotyczących jego wartości *
bojowych i możliwości zagrożenia jakie stwarza osłaniarpymi obiektom. Uie 
może ona ograniczać się tylko do jakiegoś ściśle określonego okresu,np. 
tylko do okresu v/zrostu napięcia międzynarodowego, czy pov;stałych sytu­
acji kryzysowych w określonym rejonie, ale proces oceny powinien być 
realizowany systematycznie, poczynając od momenti- uzyskania danych o 
przeciwniku. Jest to praca ciągła rozwiązanie bowdem jednego za,ładnie­
nia pov;o(3uje powstawanie kolejnych niejasnych sytuacji 1 proble!nóv;, któ­
re należy rozwiązywać.

bdeloźródłow^ość danych /informacji/ o Sm p  przecl\\?nika polega na 
ich zbiorze z wielu różnych źródeł informacy.jnych. Ocenę î NP pov/inno 
się nrov/adzić w oparciu o wiadomości 1 materiały zebrane od p.rzolożone- 
go i podwładnych, sąsiadów i wsnółdziałających wojsk.

Znajomość Sh p przeciv/nika powinna ułatwić prowadzenie jeac analizy, 
ocenę 1 programowanie możlivych wariantów zamiaru działań .Do tyczy to w 
szczególności wszechstronnej znajomości organizacji, składu bo.jow'c,go, 
ugrupowania, możliwości bojovych i poglądów na pr’ov/adzonie zaczepnej 
operacji powietrznej.

Realność zagrożenia i prognozowanie' zamiaru działań przecivmijka 
powietrznego poza kalkulacjami liczbovymii musi wynikać róv,r,ież z jako­
ściowej jogo oceny. W procesie prognozowania, zakładając różno sytuacje 
uzależnione od kierunku nalotu, środków rażenia itn., należy oprocov.'aó 
kilka wariantów działań przeci^mlka, z których nalep/ wybrać jeden .jako 
najbardziej prawdopodobny w danej sytuacji operacy.jno-tak tyczne j . Pi-,v 
\p'bor?,e należy mleć na uwadze elementy' zaskoczenia tal: tyczne-e, tech­
nicznego i politycznego, których zastosowanie trzeba traktov;ać jako z-- 
sadę prowadzenia v/spólczesnych działań bojov,ych z vykorzystaniem sił 
powietrznych.
4



1.2. źródła zbioru informac^ji
Obiektami rozpoznania dla wo.jsk OPK są główne siły i środki napadu 

powietrznego, .jego v/yposażenie, uzbrojenie, działalność, teren \vraz ze 
zna.idujacymi się na nim obiektami i panującymi tam warunkami atmosfery­
cznymi , oraz jego systemy łączności,, nawigacji,przeciw.działanla, a tak­
że inne dane mogące mieć wpływ na działalność wojsk własnych.

?,ródłem Informacji o ,przeciwniku powietrznym, są urządzenia i sta- 
nov;iska dostarczające tych danych.

Szef rozpoznania w sv/ej pracy korzysta z następujących źródeł zbio­
ru informacji: ze sztabów nadrzędnych; z rozpoznania radioelektroniczne­
go, radiotechnicznego, powietrznego i posterunków obserwacji wzrokowej, 
rozpoznania skażeń, sąsiadów i i^dzajów sił zbrojnych; z prasy oraz \ry- 
da\'mictw krajowych i zagranicznych, kronik filmov.ych; od przesłuchiv/a- 
nych jeńców, ze zdobytego sprzętu, uzbrojenia i dokumentów, a ponadto 
z meldunków własnych oddziałów /pododdziałów/ dostarczających informa­
cji o nieprzyjacielu.

Stopień wiarygodności informacji określa się metodą porównania lub 
przeciv/stawienla wiadomości otrzymanych z różnych źródeł. Należy brać 
pod uv/agę dane otrzymane ze sztabu wyższego, który dysponuje większą, 
liczbą źródeł informacji, a tym samym może dokładniej określić wiary­
godność danej informacji.

ł

.W zależności od źródeł informacji zdobyte wiadomości dzieli się na: 
pewne /wiarygodne/, czyli potwierdzone przez kilka źródeł zbioru, lub 
przez p e^e źródło oraz zdobyte oryginalne dokumenty odpowiadające sy­
tuacji 1 nie budzące żadnych wątpliwości; prawdopodobne, czyli takie; 
które odpov;iadają aktualnej sytuacji bojowej, są zgodne z posiadanymi 
już informacjami albo otrz-jmiane są z jednego lub kilku źródeł i v̂ rymaga- 
ją spravKizenia; wątpliwe,czyli takie informacje, które zaprzeczają da­
nym uzyskanym poprzednio z Innych źródeł i wymagają sprawdzenia i po­
twierdzenia; fałszywe, czyli takie, których fałszywość została udov;odnlo- 
na, wykorzystuje się je do studlov;ania metod dezinformacji stosowanych 
przez przeciwnika.

Określenie wiarygodności danych wymaga dużej ostrożności i głębo­
kiej analizy oraz wszechstronnej konfrontacji z innymi informacjami.
1.3. Etapy pracy szefa rozpoznania korpusu OPK

Szef rozpoznania korpusu OPK zawsze uczestniczy w procesie v/ypra- 
.cowywania decyzji przez dowódcę, a także prowadzi pracę informacyjną 
w dwóch uraov,nie nazywanych etapach;



- w czasie planowania i organizac.ji działań bojowych;
- w stałej gotov;ości bojowej;
- w wyższych stanach gotowości bojowej;
- w przerwach między nalotami Sn P pi-zec:^wnika;

- w czasie prowadzenia działań boJov/ych; ‘
- w okresie trwania nalotu SNP przeciwnika /w czasie prowa­

dzenia walki/;
- po nalocie Sn P przeciwnika /po zakończeniu walki/.

W pierwszym etapie pracy szef rozpoznania \iryciąga tylko wnioski 
z otrzymanych materiałów informacyjnych, które determinują decyzję dowód­
cy, natomiast w drugim etapie prognozuje rozwój sytuacji w rejonie dzia­
łań bojowych korpusu OPK,

Jeżeli w pierwszym etapie dysponuje się stosunkowo dużym czasem 
umożliwiającym eliminowanie lub poprawianie popołenionych błędów i do­
skonalenie systemu obrony, to Już w drugim etapie czas ten Jest bardzo 
ograniczony i popłenione błędy oraz niedokładności w ocenie Sn P przeciw- 
nil^a natyclimiast zostaną uv/idocznione podczas prowadzenia walki.

Dlatego też ocenę Sn P przeciwnika należy prowadzić w taki sposób, 
ażeby uwzględnić v/ystępujące w danym etapie wszystkie lub prawie wszys­
tkie czynniki, mające wpływ bezpośredni lub pośredni na opracoxvanie uży­
tecznych wniosków dotyczących prawdopodobnego zamiaru działań SilP prze­
ciwnika w danej sytuacji operacyJno-taktyczneJ i etapie pracy szefa roz­
poznania korpusu OPK.
1.4. Metody oceny przeciwnika powietrznego

Obecnie wyróżnia się następujące metody oceny przeciwnika powietrz­
nego: ilościową. Jakościową i heurorytmiczną.

iiS.tal?L-ilościową polega na ustaleniu wartości liczbowych Sn P /samo­
lotów przeciwnika/ na poszczególnych kierunkach zagrożenia.

\I metodzie tej wszelkich wyliczeń liczbowych Sn P dokonuje się na 
podstawie procentowego ich podziału zależnie od ich sprawności i gotowo* 
ścl bojowej do wykonania określonego zadania. Np: do zdobycia i utrzyma­
nia przewagi jądrowej oraz panowania w powietrzu przeznacza się 15-35?ó 
ogolnego limitu s/l LT; do izolacji rejonu działań bojowych — 10—20% 
s/1 LT; do bezpośredniego wsparcia lotniczego - 45-50% s/l LT; do pro­
wadzenia rozpoznania pov^ietrznego - 10-15% s/l IK; stopień spramości 
technicznej wynosi 80%; \t działaniach bojowych bez użycia broni jądro­
wej może brać udział około 70% nbj, pozostałe 30% nbj znajduje się w 
stałej gotowości bojowej do działań z bronią Jądrową na pokładzie; prav;-



dopodobieństwo wykrycia i rażenia celu podczas jednego 3.otu przyjmuje 
się 0,5, a w związku z tym planuje się dwa samoloty i każdy samolot 
/LT/ przenosi tylko jeden ładunek jądrowy; prav/dopodobieristwo dolotu 
do obiektu uderzeń wynosi od 0,4 do 0,5 przy silnej obronie powietrznej 
i od 0,6 do 0,8 przy słabej obronie powietrznej i małej odległości lotu? 
natężenie działań bojowych LM3 i LR przyjmuje się średnio 1,7 s/l na do­
bę; podczas działań z bronią konwencjonalną sti'aty w samolotach w ciągu 
pierwszych siedmiu dób nie przekroczą 60%, a podczas działań z bronią 
jądrową nie przekroczą 80% stanu v;yJściovrego; w pierv/szym uderzeniu ją­
drowym planuje się użycie do 70% ładunków jądrowych przez lotnict^v'o tak­
tyczne .

\Metoda_Jakościow^'polega na określeniu /na podstawie możliwości/ 
potencjału bojovrego poszczególnych typów samolotów 1 jednostek /oddzia- 
łóv;, eskadr, skrzydeł ZT, ZO/na poszczególnych kierunkach operacyjnych 
i na TDW oraz skuteczności środków rażenia, a w szczególności na: okre­
śleniu notencjału bojowego Sn p przeciwnika biorącego udział w operacji 
powietrznej z podziałem na poszczególne dni walki i rozliczeniem poten­
cjału bojowego na pierwszy dzień walki, a szczególnie na pierwsze zma­
sowane uderzenie 5n P na osłaniane obiekty,,w rejonie obrony korpusu OPK 
h  zasady dane te szef rozpoznania otrzymuje z \^ryższego sztabu i z od- ■ 
działu rozpoznav/czego sztabu wojsk OPK/; ustaleniu konlcretnych obiektów, 
które mogą być celami uderzeń w pierwszym /kolejnym/ zmasowanym nalocie 
Sn P; ustaleniu najefektyvmiejszych i najbardziej prav/dopodobnych środ­
ków rażenia do niszczenia /obezwładniania/ określonych obiektów osłony 
1 ustalaniu środków przenoszenia /na podstav/ie potencjału bojowego/, z- 
uv/zględnieniera: obiektów osłony, terenu, pory doby, warunkóV'A atmosfery­
cznych, wyszkolenia 1 możliwości pilotów Itd.

obejmuje zasady dwóch metod: algorytmicznej
i heurystycznej.

Metoda algorytmiczna określa sposób postępowania, zawiera formuły 
obliczeniowe, ustala kolejność i warunki stosowania tych formuł, zasady 
przechodzenia od jednego etapu procesu obliczeniowego do następnego 
oraz informacje o rodzajach i własnościach odpowiednich obiektów osłony. 
Metoda ta zależna jest od jakości algorytmu i prawdziwości informacji 
wyjściowej. Otrzymany v/ynik jest przybliżony i określa tylko jedno roz­
wiązanie. Metoda ta nie umożliwia rozvaązania zadań według dwóch i wię­
cej kryteriów rozv/lązań.

Metoda heurystyczna opiera się na wiedzy teoretycznej, doświadcze- 
riu, intuicji. Obejmuje i określa umiejętność wykryv/ania nowych faktów



i zwlązkÓY/ między nimi, a zwłaszcza formułowania no\̂ rych hipotez, pokazu­
je Jak zbierać nowe materiały badawcze. Pomocą w tej metodzie są zesta­
wienia, katalogi, bibliografie, a nawet wytyczne dotyczące prowadzenia 
oceny przeclv/nika powietrznego.

Metoda heurorytmiczna obejmuje więc szereg logicznych i matematycz­
nych czynności prov/adzonych według reguł heurystycznej i algorytmicznej 
metody, co umożliwia określenie czynników dotyczących działań SiJP prze­
ciwnika. V/yciągnięte vmioski będą miały charakter Jednoznaczny v; grani­
cach prawdopodobieństwa informacji wyjściowych i możliv/ości zaistnienia 
zdarzenia /nalotu Sn p /.

Zatem do oceny przeciwnika powietrznego, gdzie zachodzi potrzeba 
rozv/iąz3Avania zadania v;edług wielu składowych kryteriów, należy posłu­
giwać się wszystkimi metodami Jednocześnie, metody te bov/lem posiadają 
wspólne czynniki v/zajemnie się warunkuJące .Rozwiązanie Jednego problemu 
Jest v/arunkiem przejścia do rozważań i rozwiązań kolejnego problemu, aż 
do \v̂ '-pracowanla ostatecznego rozwiązania warunkującego decyzję dowódcy 
o obronie z góry wyznaczonych obiektów ze szczególnymi uv/zględnieniem 
możliwości prowadzenia walki z przeciwnikiem powietrznym,
1 .5 . V/arunki prowadzenia oceny przecivmika powietrznego-

V/ ocenie i prognozowaniu zamiaru działań Sm p w  korpusie OPK można 
wyróżnić dwa zasadniczo różniące się między sobą warunki przeprowadza­
nia oceny, a mianowicie;

- ocenę przecivnlka powietrznego w warunkach wyraźnie śprecyzov/ane- 
go - przez wyższego przełożonego celu i charakteru działań SnP;

- ocenę przecivnika powietrznego w warunkach' bralcu danych o możli­
wych v/arlantach działania Sn P.

Ocena przeciwnika powietrznego w v/arunkach wyraźnie sprecyzov/anego 
przez wyższego przełożonego - celu i charakteru działań Sn p  polega na; 
określeniu obiektów, które mogą decydować o powodzeniu w dalszych dzia­
łaniach lub bit%7y i których zniszczenie Jest zasadniczym celem przeciw­
nika w danej sytuacji operacyjno-taktyczneJ; naliczeniu z ogólnej licz- 
by SNP niezbędnej liczby SNP do wykonania zadami /zniszczenie lub obez­
władnienie obiektów osłony/ w rejonie obrony korpusu OPK; wj-borze nai- 
bardzlej pra;-rfopodobnych kierunków dolotu, ugrupowania i profilu lotu 
sposobu pokonjnwanla systemu obrony powietrznej oraz zabezpieczenia bojo­
wego 1 specjalnego działań SNP na podejściach do rejonu l'w rejonie obro- 
ny korpusu OPK.

Ocena przeciwnika powietrznego w warunkach braku danych -o możllvTrch



wariantach działania Sn P polega na: ustaleniu re,-jonóv/ bazov/ania oraz 
liczby i typów Sm p , Jakie przeci\imik może wydzielić do realizacji zało­
żonego celu w określonych rejonach; ustaleniu celu działań Sn p ; sprecy­
zowaniu liczby i ważności obiektów w rejonie obrony korpusu OPK oraz 
ich wpływu na przebieg działań boJov/ych w określonej sytuacji operacyj- 
no-taktycznej; rozdzieleniu ustalonej liczby i typów. Sn p na obiekty ude­
rzeń z takim wyliczeniem, aby założony przez przeciwnika cel działań zo­
stał osiągnięty; określeniu kierunków dolotu SNp do obiektów uderzeń, 
ugrupowania i profilu lotu, sposobów pokony^vanla systemu OPK oraz zabez­
pieczenia bojowego 1 specjalnego.

V/spółczesne 5n P przeci\mika cechuje wysoka zdolność do wykonywania ^  
uderzeń na obiekty w dowolnym rejonie, czasie, niezależnie od stanu po- / 
gody, w zasadzie z dowolnego kierunku. Dlatego częstym zjawiskiem będzie / '/ 
brak pełnej informacji o przeciwniku w czasie prowadzenia działań. Nie / 
może to Jednak zwalniać żadnego dowódcy i sztabów wszystkich szczebli 
dowodzenia od grxmto\mego przeprowadzania oceny nieprzyjaciela.

W praktycznej działalności v; końcowym etapie oceny przeciwnika po­
wietrznego, niezależnie od warunków oraz zakresu i wiarygodności posiada­
nej informacji istnieje konieczność znalezienia jednoznacznej odpowie­
dzi na pytania:

- Jaki cel zamierza osiągnąć przeciv/nik w działaniach boJov/ych w 
okresie prowadzenia operacji powietrznej /w pierwszym i kolejnych ude- 
rzenlach/w określonym rejonie obrony korpusu OPK;

- Jakimi siłami przenoszenia i środkami rażenia, na Jakie obiekty 
i z Jakich kierunków oraz w Jakim czasie przeciwnik zamierza działać;

- w Jaki sposób przeciwnik najnrawdopodobniej będzie pokonywać 
obronę powietrzną w rejonie prowadzenia działań boJov/ych korpusu OPK .
1.6. Czynniki wpływające na wybór metody i warunków prowadzenia oceny

przeciymlka powietrznego
Do zasadniczych czynników, mających wpływ na wybór odpowiedniej 

metody i warunków przeprowadzania oceny przeciwnika powietrznego, nale­
ży zaliczyć:

- czas dyspozycyjny na przeprowadzenie oceny przeciwnika powietrz­
nego;

aktualność danych o położeniu sił 1 środków przeciwnika powletrz- 
możliwościach bojowych i sytuacji operacyjno—taktycznej;

- znajomość charakteru i położenia obiektów osłony w rejonie obrony 
korpusu OPK.



Czas dyspozycyjny przeznaczony na przeprowadzenie oceny przecivmi- 
ka powietrznego Jest Jednym z głównych czynników mających wpływ na wy­
bór metody przeprowadzenia oceny przeciwnika powietrznego.

W okresie pokoju oraz w toku przygotowania do działań buJo\'jych 
szef rozpoznania posiada odpowiednią ilość czasu na przeprowadzenie 
analizy i ocenę przeciwnika na podstav/le sprawdzonych danych o Jego ba- 
zov/aniu, składzie, organizacji, sprzęcie. Jego możliwościach oraz zasa­
dach i taktyce prowadzenia działań bojowych. V/ypracowano wnioski z prze­
prowadzonej oceny można uzupełnić dodatkowymi danymi i wprov/adzić odpo­
wiednie poprawki w prawdopodobnym zamiarze działań przeciw^nika powietrz­
nego oraz na tej podstawie również i w planie działań bojowych wojsk 
własnych.

Ocenę przeciwnika powietrznego w ograniczonym czasie prowadzi się 
w toku działań bojowych /w czasie trwania nalotu, uderzenia lub v/ ma­
łych odstępach czasu między nalotami, uderzeniami Sn p / . Szef rozpozna­
nia dysponujący ograniczonym czasem na przeprov/adzenie oceny przeciwni­
ka Jest w trudniejszej sytuacji, w porównaniu do tej, kiedy dysponuje 
wystarczającą ilością czasu na przeprowadzenie takiej oceny. Fragmen­
taryczne, często sprzeczne i nieprawdziwe dane o aktualnej sytuacji i 
działaniach przeciwnika powietrznego nie sprzyjają określaniu dokładne­
go Jego zamiaru, Róv/nież i położenie Sn P nie zawsze może być precyzyj­
nie określone przez przełożonego a informacje o nim przekazane v/e wła­
ściwym czasie podv^?ładnym, co Jeszcze bardziej może skomplikov/ać ich 
pracę. Powstałe błędy w przeprowadzanej ocenie i mylnie wyciągnięte 
wnioski mogą dopro\̂ radzi•ć do niev/ykonania postawionego zadania bojov;ego. 
Jakim Jest skuteczna osłona obiektów, z uwagJi na brak czasu na vą)rowa- 
dzenie poprawek w toku działań boJov/ych.

Znajomość aktualnych danych o położeniu, składzie, ugrupowaniu, 
możliwościach bojowych, taktyce pokony\^rania systemu OPK przez SriP,celo­
wości użycia określonych środk®v/ przenoszenia i środlióv/ rażenia na te, 
a nie inne obiekty, na tych a nie innych kierunkach powietrznych, uza­
leżnione będzie w dużej mierze od istniejącego systemu rozpoznania, 
współdziałania z sąsiadami w \>ry!iiianle informacji rozpoznav/czeJ q prze­
ciwniku i skuteczności prowadzenia pracy informacyjnej.

Znajomość charakteru i położenia własnych obiektów osłony w rejo­
nie obrony korpusu OPK zezwala na określenie, czy w danej sytuacji ope­
racyjno- taktyczne J mogą one stanowić opłacalny cel ataku dla Sn p , czy 
też nie. Ważność i czas funkcjonowania obiektów osłony podawane są 
przez przełożonego, W v/ypadlcu bralcu informacji o obiektach od przełożo-
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ner,o dow<5dca musi to określić we własnym zakresie i uwzględnić w prov;a- 
dzeniu działań bojowych siłami i środkami korpusu OPK.

,,----Pn̂ ystępuJjąc do prov;adzenia oceny, należy ustalić: jakie są dostęp­
ne dane o przeci\\miiku powietrznym i o wojskach własnych oraz w jakiej 
kolejnoŚ£^dokonywać analizy celem określenia i sprecyzov/ania zamiaru 
działań SiJP, a także jakie dane można otrzymać w najbliższym czasie od 
przełożonego i sąsiadów, które można by w tej ocenie wykorzystać.

Ponadto w czasie prowadzenia oceny SNP przeciwnika należy uwzględ­
niać 'następujące specyficzne warunki:

- ugnapowanie bojowe sił i środków korpusu OPK tworzy się już w 
okresie pokoju i w czasie prowadzenia działań bojowych, nie przewiduje 
się^ w nim zasadniczych zmian, część sił i środków pełni stałe dyżury 
bojov/e, siły te są w stałej gotowości bojowej do zwalczania SnP;

- przeciwnik v/ybiera czas, siły, środki rażenia, kierunki uderze­
nia i obiekty ataku;

- w wypadku rozpoczęcia działań wojennych dowódca i sztab korpusu 
OPK będą dysponować bardzo małą /mininalną/ ilością czasu, dlatego oce­
na SNP powinna być dokonynrana jeszcze przed rozpoczęciem działań wojen­
nych;

- w celu ujednolicenia metodyki i sposobu prowadzenia oceny SNP 
nieprzyjaciela i jego możliwego charakteru działań sztab korpusu OPK 
otrzymuje dane wyjściowe o SnP od wyższego przełożonego;

- przewidywanie możliwego rozwoju działań przez SNP nieprzyjacie­
la V/ pierwszym i kolejnych nalotach z uv;zględnieniem możliwych strat
i wzmocnienia ugrupowania własnych sił obrony prov/adzi się na podstawie 
pravKiopodobnego jednolitego wariantu zamiaru działań SNP opracowanego 
przez przełożonego;

- ocenę charakteru i taktyki działań Sn P nieprzyjaciela prov/adzl 
się wariantovra, z uwzględnieniem możliwości użycia broni konwencjonal­
nej i jądrov/ej, a także możliwości ich wzmocnienia z innych kierunków 
poprzez v/ykonanie manewru t5mii środkami,

2. iETODYKA PROWADZENIA OCENY FIZECIWNIKA POWIETRZJffiGO
Ocenę przeciwnika powietrznego szef rozpoznania prowadzi według 

v/ytycznych dov;ódcy /szefa sztabu/ korpusu OPK i danych z wyższego szta­
bu.

Ze sztabu nadrzędnego szef rozpoznania korpusu OPK otrzymuje z re­
guły informacje w formie v/niosków z przeprowadzonej oceny przeciwnika
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na pzczoblu w^^żczego sztabu, z zasady obejmujących: charakter v;ojny i 
v/arunlci, v/ których prav;dopodobnie rozpoczną się działania v;ojenne na 
TDV/, czas rozpoczęcia działań bojov/ych, ugrupov/anie, stan ilościov,y i. 
stopień gotowości bojowej SNP, cel prowadzenia operacji pov;ietrznej, za­
grożenie obszaru kraju i obiektów w rejonie obrony korpusu OPK, chai'ak- 
ter bronionych obiektów oraz stopień ich ważności.

V/ każdym wypadku, niezależnie od sytuacji i posiadanych danych o 
nieprzyjacielu, praca dowódcy i szefa rozpoznania przebiegać powinna w 
następującej kolejności:

- dokonanie oceny nieprzyjaciela;
- wykonanie modelu nalotu wynikającego z prawdopodobnego zamiaru 

działań SflP przeciwnika na obiekty w rejonie obrony korpusu OPK;
- przygotov^anie meldunku dla dowódcy o prav/dopodobnym zamiarze 

działań Smp przeciwnika w rejonie obrony korpusu OPK.
W praktycznej działalności opracowany został odpov/iedni model prze- 

prwadzania oceny Sn P. Model ten zawiera niezbędne do decyzji dowódcy 
dane o nieprzyjacielu w okresie planowania i prov/adzcnia działań hojo- 
^^ych. V/ modelu tyra zastosowano znane dotychczas metody oceny przeciwni­
ka. W końco\igmi etapie oceny niezależnie na\'ret od zastosowanych warunków 
i metod oceny oraz zaknesu i wiarygodności posiadanej informacji, szef 
rozpoznania powinien sprecyzować wnioski oraz być przygoto\^any do przed­
stawienia pełnej treści ustaleń /na podstawie opracowanych wniosków w 
czasie przeprowadzania oceny przeciwnika/,do tyczących prognozowania za­
miaru działania Sn p . Model ten przewiduje przeprov/adzenie:

-^oceny przeciwnika powietrznego w czasie planowania i organizacji 
działań bojowych;

- oceny przeciwnika poxvietrznego w czasie prowadzenia działań bo- 
jov/ych.

2.1. Treść oceny przeci\mika powietrznego w czasie planowania i orga­
nizacji działań bojowych

Proces oceny przeçi^vnika po^^detrznego w czasie' planowania i orga­
nizacji działań bojowych można usystematyzować /uwzględniając metody, 
warunki i cz^Tinlki vą3łyviające na prowadzenie oceny/ i podzielić na kil­
ka logicznie zależnych grup problemów /w niektórych dokumentach decyzyj­
nych, instrukcjach — zwanych etapami/, a mianowicie:

- analiza 1 ocena przebiegu dotychczaso;vych'działań oraz sprecyzo­
wanie celu działań przeciwnika;

~ analiza 1 ocena pra\\rdopodobnych obiektów uderzeii;
12



- analiza oraz ocena sił i środków /ilościowa i jakościowa/ prze­
ciwnika powietrznego;

- ocena taktyki działania 5riP przećivaiika;
- ocena możliwości przeciv/nika w zakresie:-rozpoznania, wysadzenia 

desantów, oddziałyv/ania grup d3nversyjno-rozpoznawczych na obiekty sys­
temu OPK.

Jednym z głóvmych problemów \i procesie prognozov/ania działań prze- 
civ/nika powietrznego jest określenie celu, jaki przoci\\mik będzie chciał 
osiągnąć w pierwszej- zaczepnej operacji powietrznej, a szczególnie w 
pierwszym i kolejnych uderzeniach, i na tej podstawie określenie jego 
prawdopodobnego zamiaru działań, to znaczy: zadania i obiektów uderze­
nia, niezbędnej ilości sił do \'/ykonania postawionego zadania, najwj'-god- 
niejszego środka rażenia w stosunku do konkretnych obiektów, sposobu 
wykonania zadania oraz zabezpieczenia działań grup uderzenio\i^ch.

Analiza i ocena przebiegu dotychczasowych działań przeciwnika obej­
muje; prawdopodobny /przewidywany/ zakres i charakter wojny; ocenę sił 
lądowych na kierunkach zagrożenia, stopień ich gotovA:>ści, przev/idywany 
czas rozwinięcia /narastania/ sił, a także przebieg dotychczasowych 
działań, położenie v;ojsk przeciv/nika i wojsk własnych, raoźliv/ości za­
stosowania broni jądrowej oraz vg)łyv; zaistniałej sytuacji operacyjno- 
taktycznej na zagrożenie z powietrza osłanianych obiektów; rezulta-fcy 
dotychczasowych działań oraz przewidywany rozwój sytuacji w okresie naj­
bliższych 2-3 dni; obiekty które utrudniają przeciwnikowi prowadzenie 
działań bojowych /walki/ lub mogą zadecydov/ać o ich powodzeniu w naj­
bliższym czasie, oraz rejony rozmieszczenia tych obiektów.

Należy więc dać odpowiedź na pytanie; co przeciwnik chce osiągnąć, 
co musi w związlcu z tym zrobić, jalcimi siłami, kiedy i gdzie.

Z\:^kle sz-tab nadrzędny w zadaniu bojowym oraz w v/ytycznych /infor­
macjach/ do prowadzenia oceny przecivmika podaje; cel, zadania i liczbę

jakie może on wydzielić do w^/konania zmasowanych uderzeń na obiek— 
ty w rejonie obrony korpusu OPK. Jeżeli przełożony nie sprecyzuje celu 
działań, zadania oraz liczby Sn p , jakie przeciwnik może wydzielić do 
wykonania zmasowanych nalotów i niszczenia osłanianych obiektów w rejo­
nie obrony korpusu OPK, to szef rozpoznania korpusu OPK na podstav/ie 
V7czesniejszych uzgodnień i wytycznych z nadrzędnego sz-fcabu i posiadanych
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informac.ji analizuje 1 ocenia: czy przeciwnik w działaniach bojov.ych 
osiąga powodzenie, czy też go nie ma, jak ogólnie mogą kształtować się 
zadania i podział \vysiłlcu Snp do wykonania podstawowych zadań:czy obiek­
ty osłony rozmieszczone w rejonie obrony korpusu OPK i w głQbi kraju 
mają bezpośredni /pośredni/ wpłyiv na przebieg działań bojov;ych, czy 
przeci^mik będzie dążyć do ich zniszczenia /obezv/ładnienia/ natycłimiast 
po ich ivykryciu, czy też może v/ykonać zasadnicze uderzenie na tę grupę 
obiektów w późniejszym czasie.

Ma podstav/ie przeprowadzonej oceny szef rozpoznania precyzuje koń­
cowe wnioski, które powinny dotyczyć: przev;ldyv/anego rozwoju sytuacji 
ogólnej, a w tym ogólnego przebiegu warunków i charakteru działań nie­
przyjaciela na najbliższe 2-3 dni; celu działania, czasu i zadań Sn p 
w odniesieniu do kienanku i osłanianych obiektów w rejonie obrony korpu­
su OPK i obiektów rozmieszczonych w głębi obrony /kraju/.

uderzeń
V/ zadaniu i dokumentach dyrektywnych przełożony precyzuje, na ja- 

skupie zasadniczy wj^siłek obrony, zadaniu zv/ykle prze­
łożony określa; rodzaj obiektów, ich rozmieszczenie,'ważność, czas fun­
kcjonowania i inne niezbędne dane dla dowódcy korpusu OPK do zapewnie­
nia im skutecznej osłony. ■ .

Szef rozpoznania korpusu OPK w ocenie obiektów określa: obiekty 
które w danej sytuacji operacyjno-taktycznej mogą być niszczone przez 
Sn p w rejonie obrony korpusu OPK oraz niezbędną liczbę i typy Sm P prze­
ciwnika do niszczenia /obezwładniania/ obiektów określonjh^i środlcami 
rażenia.

W toku analizy i oceny obiektów/ należy ustalić: liczbę, tjp, 
kształt, wielkość / rozmiary/ obiektów oraz ich położenie v/stosunku do 
lotnisk bazowania przeciwnika; wrażliwość obiektów i ich elementów na 
niszczenie różnorodnymi środkami rażenia; okresy v;ażności /funkcjonowa­
nia/ obiektów jako celów uderzenia Sn P; prawAlopodobny stopień rozpozna­
nia obiektów, obronę powietrzną, maskow^anie; odległości między poszcze­
gólnymi obiektami; w/pływv ukształtow/ania terenu na.kierunki skrytego do 
nich dolotu i kierunki prawdopodobnych ataków/, a także punkty orienta­
cyjne, które mogą być ̂ l^orzystyw/ane do w/yprowadzania Sn p  przeciv;nika 
na obiekty.

Ponadto w czasie prowadzenia oceny obiektów należy kierov/aó sie; 
aktualnie istniejącą sytuacją operacyjno-taktyczną v/ojsk nieprzyjaciela 
i wojsk własnych oraz charakterem w/ojny; celem działań Sn p  w  danym okre-
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Sie /etapie/ działań bojowych lub kolejnych zmasowanych»nalotach; otrzy~ 
manym zadaniem od przełożonego oraz określoną liczbą i ważnością oblok- 
•tów.

Stopień ważności obiekt6v/ ocenia się w celu określenia, które spo­
śród v/szystkich bronionych obiektów przeciwnik będzie prawdopodobnie 
niszczyć /obezwładniać/ pierwszpn i kolejnych zmasov/anych nalotach Sn p , 
W wypadku tej oceny należy pamiętać, że v/ażność obiektów /oraz ich poło­
żenie/ może v/zrastać lub maleć /zmieniać się/ w zależności od spełnia­
nej przez nie funkcji v; określonych etapach działali bojowych.

W zakończeniu oceny szef rozpoznania precyzuje. Jakie obiekty prze­
ciwnik musi zniszczyć /obezwładnić/, aby osiągnąć założony cel działań,

V/nioski sprecyzov/ane w czasie prowadzenia oceny obiektóv/ ppwinny 
dotyczyć; ustalenia obiektóv/, na które przeciwnik prav/dopodcbnie będzie 
się starał ■̂ ^̂ ykonać uderzenie v; każdymi v/ariancie działań bojov/ych; okre­
ślenia obiektów, na które może być użytą broń Jądrov/a lub tylko broń 
konwencjonaljfia; określenia najskuteczniejszych środkóiv rażenia. Jakie 
przecivmik może zastoso^^lać do niszczenia określonych obiektów osłony, 
or̂ az liczby i typów środków przenoszenia do v;ykonania zadania niszcze­
nia konkretnych obiektóv;; ustalenia najkorzystniejszych kierunków dolo­
tu i atakowania obiektów oraz prav;dopodobnych ugrupowań Sn p  podczas v/y- 
konywania nalotu na obiekty; określenia głóvmego kierunku /v;ysiłku/ ude­
rzenia \r nalocie oraz ustalenia przedsięwzięć zabezpieczających wykona­
nie nalotu /osłona grup uderzeniov;ych, stosowanie zakłóceń, mane\/ru,my­
lenia, zaskoczenia, różnych forteli itp/.

W zależności od.rozmiarów i odporności obiektów określa się środki 
rażenia i na tej podstawie niezbędną liczbę środl'.óv/ przenoszenia /SNP/ 
w celu zniszczenia /obezwładnienia/ konkretnego obiektu.

Rozmiar zniszczenia obiektu zakłada się w zależności od przev/ldy- 
v/enego celu działania Sn p przeciimika, wrażliwości obiektu na uderzenia 
oraz możliwości zastosowania odpov/iednich środków rażenia. Przyjmuje 
się, że obiekt Jest obezwładniony. Jeżeli Jego straty wynoszą 20-30/c, 
a zniszczony. Jeśli Jego straty v/ynoszą 50-70?'q.

Prawdopodobną liczbę środków przenoszenia, Jaką przeciwnik może 
wydzielić do niszczenia obiektów, określa się na*podstawie: ich ilości, 

Jszych srodkow rażenia, liczby i typów Sn P potrzebnych do 
przeniesienia przy,jętych środków rażenia oraz prawdopodobieństv/a dotar­
cia /dolotu/ tych 5n p do obiektów uderzeń. Prawdopodobieństwo to przyj­
muje się od Ofh do 0,5 przy długotrwałym locie i przy silnej obronie 
powietrznej, oraz od 0,6 do 0,8 dla SWP pokonujących obronę powietrzną
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no stosunkowo krótkich odcinkach trasy lotu.
\’l colu ustalenia ogólnej liczby Sn p przeclv/nlka niezbędne,-) do wyko­

nania określonego zadania i osiągnięcia celu działań należy zsumować 
wszystlcle 5n p przev/ldzlane do wykonania uderzeń na obiekty w ro.-jonie 
obrony korpusu OPK. Jeżeli się Jednak okaże, że liczba Sn p  do v.'ykonania 
uderzenia i zniszczenia Jednocześnie wszystkich obiektów Jest nlcY/j.-star­
cza Jąca, to określa się obiekty do niszczenia w pierv/szej, drugiej 1 na­
stępnej kole,iności, a więc zadania pierwszego i następnych zmasov/anych 
nalotów /uderzeń/ Sn p przeci^vnika na obiekty w rejonie obrony korpusu 
OPK.

Do czynników, określających kole,Jnośó niszczenia obiektów, należy 
zaliczyć; ważność obiektów w czasie pierwszego zmasowanego nalotu Sh P; 
ćzas funkcjonowania obieklw; stopień rozpoznania obiektu osłony przez 
przeciwnika; maneva’owość obiektu /wykryty obiekt ruchomy może zmienić 
miejsce posto.Ju lub kierunek riiarszu/; efektyv;ność obrony pov^ietrzneJ w 
rejonie obiektu i na trasie dolotu do obiektu.

Dowódca /szef rozpoznania/, provradząc analizę i ocenę sił i środ­
ków przecivmika pov/ietrznego, powinien rozpatrzyć; sieć lotniskową i ba- 
zov;anie SnP na poszczególnych kierunkach zagrożenia /liczba lotnisk, ich 
położenie i odległości od obiektów uderzenia, lotniska zajęte przez SlJP 
oraz dokonyi^ane manewry lo-tnlskowe 1 możliv/oścl odtwarzania na tych lot­
niskach gotov/ości bojowej samolotów różnyclą typów/; skład bojowy i ugru­
powanie /ogólna liczba i typy SnP, stopnie ich gotowości bojowej oraz 
liczba sił dyżurnycłi, czas i możliwości wzmocnienia z innych kierunków, 
teatrów działań lub z zamorskich terytoriów/; ilośclowo-Jakościov,v skład 
Sn p na poszczegó]nych kierunkach zagrożenia oraz ich możliwości /dane 
taktyczno-techniczne, możliwości działania w trudnych warunlcach a-tmosfe- 
rycznych i w nocy, możliwości specjalnych samolotów zakłócających i za­
kłóceń radioelektronicznych/; arsenał środków rażenia i ich możliwości 
oraz możliwości ich użycia i przenoszenia przez różnego rodzaju środki 
przenoszenia na poszczególnych kierunkach zagrożenia; ukompletowanie 
i wyszkolenie personelu latającego /liczba pilotów na Jeden samolot, 
wyszkolenie pilotów i możliwości wykonywania zadań w różnych v/arunkaćh 
atmosferycznych, liczba wylotów w ciągu doby Itp/; systemy kierowania 
i naprowadzania /możliwość wykorzystania powietrznych stanowisk dowodze­
nia, systemów nawigacyjnych, pokładowych środków radionawigacyjnych 
i radiolokacyjnych/.

Przeprowadzona analiza i ocena Sn p  przeciwnika powinna umożliwić ■
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sprecyzowanie i ustalenie; sił jakimi dysponuje przeciwnik i ich wiel­
kości możliwej do użycia w niszczeniu obiektów bronią konwencjonalną 
i jądrową; prawdopodobnych kierunkóv; nalotu oraz liczby i typów Sn P na 
tych kierunkach; rodzaju i typów środków rażenia i pra^^tlopodobnych ru­
bieży ich odpalania; prawdopodobnych rubieży wykonania zadania przez 
SNP; sił i środków jakie przeciwnik może wydzielić do zabezpieczenia 
działań /liczba i typy środków osłony grup uderzeniowych, rozpoznania, 
dov/odzenia, zakłócania/; możliwości maiiewrowych i sposobów proxvadzenia 
v/alk powietrznych, a także wykonania uderzeń na obiekty; gotowości 5HP 
do wykonywania zadań oraz możliwego wzmocnienia sił i środków przenosze­
nia i rażenia.

Oceniając Sm p /możliwości środl^ów przenoszenia i środków rażenia/ 
przeciv/nika, szef rozpoznania powinien określić: sposób wykorzystania 
SMP i wykonania przez nie uderzenia na obiekty osłony w rejonie obrony 
korpusu OPK oraz pokonania systemu obrony powietrznej. Dlatego też w 
ocenie taktyki działania SllP należy dążyć do ustalenia: pr.awdopodobnych 
głóvmych kierunków nalotu SNP, najy/ygodniejszego ugrupowania bojowego 
grup uderzeniowych i zabezpieczających, sposobu pokonywania systemu ob­
rony powietrznej, sposobu stosowania zakłóceń, sposobu wykonania ude - 
rżeń na osłaniane obiekty, czasu trwania nalotu, rubieży wykonania za­
dania i uderzenia przez Sn P przeciwnika.

Przy ocenie kierunków nalotu Sn P przecivmika.należy uwzględniać: 
rejony bazowania Sn p , rozmieszczenie obiektów osłony w rejonie obrony 
korpusu OPK, systemu obrony powietrznej oraz konfigurację 1 rzeźbę tere­
nu, oraz ustalić: kierunek, który sprzyja skrytemu 1 wykonywanemu na ma­
łej wysokości dolotowi Sn p do rubieży przeciwdziałania środków obrony 
powietrznej i wykonania ataku na osłaniane obiekty: minimalny czas do­
lotu SNP do obiektów uderzenia; odcinki terenu,które mogą być wykorzy­
stywane do korekcji lotu lotnictwa i środków rażenia /klasy ”p-z'*/, tra­
sę i wysokość, na których prawdopodobnie będą wykonywać lot SNP sto­
sownie do istniejącej sytuacji operacyjno-taktycznej i pory doby. W op­
racowanych wnioskach należy określić; kierunek zapewniający wykonanie 
skrytego dolotu SnP do obiektów oraz osiągnięcie zaskocz.enia i w miai'ę 
bezpieczne wykonanie uderzeń na środki obrony powietrznej 1 obiekty os­
łony; rejony terenu umożliv/iające korekcję lotu Sn P; trasy lotu,kierun­
ki i prawdopodobne wysokości lotu SnP.
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Podczas określania parametrów prawdopodobnego ugrupowania bo,‘)ov/ego 
Sn P przeciwnika na poszczególnych kierunkach nalotu należy ustalić: po­
łożenie 1 rodzą,j oblektóv; uderzeó oraz kole.jność ich niszczenia przez 
SirP; liczbę i skład grup uderzeniowych Sn P wydzielonych do niszczenia 
obiektów; liczbę i skład grnjp uderzeniowych w poszczególnych zgrupowa­
niach, rzutach oraz kolejność ich wchodzenia w rejon działań bojowych i 
rejon obrony korpusu OPK na poszczególnych kierunkach zagrożenia przez 
ŚNPjsposób zabezpieczenia bojowego i specjalnego/liczba,skład i miejsce 
grup osłony, przeciwdziałania radibelektrohicznego,^ rozpoznania, walki 
z lotnictwem myśliwskim OP, obezwładniania środków OPL, naprowadzania 
i wskazja-zania celów, prowadzenia działań demonstracyjnych/; odległości 
i odstępy między rzutami, falami, grupami i wysokości ich lotu; szero­
kość 1’głębokość nalotu; możliwy maneva' 1 maskov/anie nalotu; środki ra­
żenia i rubieże \irykonanla zadania .przez Sn P przecivaiika.

W ramach oceny sposobu pokonywania systemu obrony powietrzne,1 usta­
la się; efektywność systemu obrony powietrznej, rozmieszczenie obiektóv; 
uderzeń, ugrupowanie Sn p przeciwnika 1 zadania poszczególnych jego ele­
mentów, czas dolotu Sn P do rubieży wykrycia, możliwość zaskoczenia środ­
ków obrony powietrznej, natężenie nalotu, czas trwania nalotu i zasto­
sowanie różnego rodzaju zakłóceń. V/e wnioskach należy określić: możli­
wość uzyskania zaskoczenia przez Sn p przecivmika, ugrupowanie, profil 
lotu i wielkość grup, typy sposób wykonania uderzeń na obiekty ob­
rony powietrznej, stosowane środki rażenia, manewry, sposoby prowadze­
nia walk powietrznych, czas trwania nalotu, stosov/anle zakłóceń i dzia­
łań demonstracyjnych,V.

Do niszczenia środków obrony powietrznej zazwyczaj wydzielane są 
specjalne grupy samolotow z odpowiednimi środkami rażenia. Wielkość 
tych grup zależy od zwartości ugrupowania bojowego systemu obrony powie­
trznej oraz od liczby samolotów biorących udział w nalocie. Zadanie 
niszczenia /obezwładniania/ środków obrony powietrznej często wykonyv/ać 
również mogą pojedyncze samoloty wydzielane z poszczególnych grup ude­
rzeń i ov/ych.

Przy ocenie zakłóceń i możliwości ich zastosowania określa się 1 
ustala: prawdopodobne rejony działania samolotów specjalnych z aparatu­
rą zakłócającą, miejsca znajdowania się samolotów zakłócających lecą­
cych w ogólnym ugrupowaniu bojcygm, SNP w nalocie, w;y^sokość ich lotu i 
czas wejścia w strefę wykrywania; prawdopodobne rubieże lub czas rozpo­
częcia stosowania zakłóceń; prawdopodobne rejony działania grup demon­
stracyjnych ze środkami zakłócającymi na pokładzie; charakteryst^ńcę za-
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kłóceń na przewidywanych kierunkach i trasach nalotu /zakres, rodzaj, 
natężenie i moc/; możliwość zastosowania przez przeciwnika celów fałszy- 
\\rych oraz prawdopodobne rejony stosov'/ania zakłóceń pasy\\'nych,

Czas trwania nalotu SNP przeciwnika zależy od liczby Sn P w nalocie, 
stosowanej taktyki 1 położenia obiektóv/ osłony w rejonie obrony korpusu 
OPK. Czas ten liczy się od chwili wejścia pierwszego SNP przeci^^mlika w 
rejon działań bojowych korpusu OPK /w strefę v;ykrywania środków radiolo­
kacyjnych korpusu/ do chwili wyjścia ostatniego Sn P z rejonu działań bo­
jowych korpusu OPK /ze strefy v/ykrywania środków radiolokacyjnych korpu­
su OPK/.

Ocena możliwoścl__grzeciwika_w__zakresle^roz;22i2S24Si.~HI2S-5S2iS--££22~ 
tów^i oddziąłYwania__gru£^djwersY^no-roz£oznawcz^ch^na_obiekt^_^SYstemu 
gPK-

czasie prowadzenia analizy 1 oceny możliwości przecivmilęa v/ za­
kresie prowadzenia rozpoznania należy rozpatrzyć: bazowanie środkóv/ roz- 
poznav;czych, ich możliwości, trasy lotu, wysokości i prędkości lotu; 
charakter 1 możliwości rozpoznania kosmicznego i powietrznego nad okre­
ślonym rejonem działania w celu zdobyv'/anla danych o prav/dopodobnych obie­
ktach uderzeń.

V/ czasie prov/adzenia analizy 1 oceny możliwości przeciwnika w za- ^ 
kresie wysadzania desantóv/ v/ rejonie obrony korpusu OPK należy rozpa - 
trzyć: ogólną sytuację operacyjno-taktyczną na kierunku prowadzenia 
działań bojowych; symptomy poprzedzające możliwość wysadzania desantu, 
cel, zadania, rejon desantowania, skład, czas oraz sposób desantov/anla 
i jego zabezpieczenie /osłona/ z powietrza.

Przy prov/adzeniu analizy i oceny możliwości oddział3rv;ania grup dy- 
wersyjno-rozpoznawczych przecivjnlka na obiekty systemu OPK ugrupov/a- 
niu bojowym korpusu OPK należy określić: rejony, w których mogą oddzia- 
łŷ srać grupy dywersyjne, pra^^dopodobny ich skład i uzbrojenie; narodo - 
wość; obiekty lub ich elementy, które są najbardziej narażone na atak 
tych grup, oraz prawdopodobny sposób i czas trwania ataku na charaktery­
styczne lub nev/ralgiczne elementy ugrupowania bojowego sił korpusu OPK.

Przeprov/adzone rozważania, dotyczące analizy i oceny środków napa­
du powietrznego, powinny spowodować określenie zamiaru działań bojowych 
sił powietrznych przeclv/nika.

Opracowane \mioski z przepro\radzonej analizy i oceny powinny w 
zwięzłej formie określać: z kim, gdzie i kiedy przewiduje się prowadze­
nie walki; na jakich kierunkach 1 na których z bronionych obiektów ocze-
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ku,je się skupienia głównego wysiłku SNP przeciwnika /z uwzględnieniem 
składu i rodzaju użytych sił i środków rażenia/; które sposoby pokonywa­
nia systemu obrony powietrzne.j są najkorzystniejsze z punktu widzenia 
przeciwnika i jakie formy i metody działania podczas wykony>/ania przez 
niego nalotu będą najskuteczniejsze.
2.2, Treść oceny przeciwnika powietrznego w czasie prowadzenia działań

bojowych —  ̂  ; - ^
Ocenę przeciwnika powietrznego w czasie prowadzenia działań bojo­

wych prowadzi się w dwóch etapach;
- w okresie trwania nalotu Snp /w czasie prov;adzenia walki/;
- po nalocie Sn p /po zakończeniu walki/.
W okresie trwania nalotu SNP przeciwnika szef rozpoznania ocenia 

i określa: parametry wybuchów jądrowych i charakter niszczenia obiektów 
/jeżeli są to działania z zastosowaniem broni jądrov;ej/; główne kierunki 
uderzenia i liczbę Sn P w nalocie i w poszczególnych rzutach oraz charak­
terystykę ich działań; czas dolotu SnP do strefy wykrywrania wojsk radio­
technicznych, do stref działania lotnictwa i wojsk rakietowych; efekty­
wność stosowanych zakłóceń przez nieprzyjaciela; ugrupowanie bojowe Sn p 
i taktykę ich działania; stosowane manewry i liczbę celów działających 
w jednym czasie w rejonie obrony korpusu OPK. Ponadto szef rozpoznania 
powinien określić; zamiar działań przeciwnika i vrcirlant /wcześniej opra­
cowany/ jego działania; czas dolotu Sn p  do rejonu obrony korpusu OPK; 
kierunlci na których należy skupić główny wysiłek sił 1 środkóv/ rozpozna­
nia korpusu OPK,

W czasie odpierania nalotu szef rozpoznania na SD analizuje wyniki 
rozpoznania własnych sił i środków oraz dane otrzymane od sąsiadów, ob­
serwuje sytuację powietrzną na planszetach /tablicach, monitorach i in­
nych urządzeniach zobrazowujących sytuację pov/ietrzną/,ocenia przeciv/ni- 
ka, opracowuje wnioski, które natychmiast melduje dowódcy /szefowi szta­
bu/ i przekazuje Je szefom rozpoznania jednostek oraz melduje do sztabu 
nadrzędnego.

Jeszcze w trakcie trwania nalotu SNP szef rozpoznania korpiisu OPK 
wypracowuje wjpioski dotyczące prawdopodobnego wariantu zamiaru przy­
szłych działań i wykonania nalotu przez ŚNP na obiekty w rejonie obro­
ny korpusu OPK,W okresie tym oceniakprawdopodobny zamiar i charakter 
przyszłych działań przeciwnika, siły jakie przeciwnik może użyć w kolej­
nym zmasowanym nalocie,oraz czas jego wykonania :siły i sposób prowadze­
nia rozpoznania; cechy szczególne stosowanej przez przeciwnika taktyki.

Po przeprovmdzonej ocenie SriP szef rozpoznania powinien ustalić;
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zaniiar pierwszego nalotu przecivmika powietrznego, ilość użytych sił i 
środków i stopień osiągnięcia zamierzonego celu, cel i zamiar kolejnego 
nalotu.siły i ćrodki które mogą być użyte w następnymi nalocie; obiekty, 
które mogą być celem kolejnych uderzeń i czas vgrkonanla uderzenia; przed- 
sięv;zięcia niezbędne do wykonania w celu zwiększenia własnych możliwoś­
ci; nowe sposoby i taktykę, które przeclv;nik może zastosować w celu po­
konania obrony powietrznej; środki rażenia, które przeci^vnik może zasto­
sować w dalszych działaniach do v/ykonania uderzeń i zniszczenia /obez­
władnienia/ obiektów osłony i obiektów systemu obrony powietrznej.

Wyniki z oceny vArkorzystuje się do v/ypracowywania kolejnych warian­
tów uderzeń przeciwnika i zapoznania z nimi dowódcy, oficerów sztabu, 
osób funkcyjnych na SD, a v̂y'ciągi z pravN'dopodobnego zamiaru działań SNP 
przeciwnika wysyła się do /oddziałów/ podległych wojsk w korpusie OPK.

3. METODYICA MODELOWANIA PRAWDOPODOBNEGO ZAMIARU DZiAŁAfi 5NP PRZECIVmiKA
Modelov/anie prav^^iopodobnego zamiaru działań SNP przeciwnika jest 

finalnym etapem jego oceny i polega na przedstawieniu wypracov/anych 
vmiosków w postaci wariantów nalotu 5n P i vgykonania uderzeń na obiekty 
w rejonie obrony korpusu OPK.

U korpusie OPF zamiar działań Snp przeciwnika opracowuje się na 
2-3 zmasowane naloty /uderzenia/ SNP. Pierwszy nalot, zasadniczy,przed­
stawia się graficznie na mapie, a kolejne naloty opracowuje się w formie 
tabelarycznej.

Zamiar działań Sn P przecivmika opracowje się w wariantach z bro­
nią konwencjonalną i jądrową, przyjmując dla każdego z nich 2-3 rozwią­
zania.

Czynnikami określającymi różnice między poszczególnymi rozwiązania­
mi w vo'konaniu nalotu Sn P nieprzyjaciela mogą być np.: kierunki nalotu, 
różno trasy dolotu do określonych obiektów uderzenia i w^^sokości lotu 
Sn P; liczba Snp na prav;dopodobnych kierunkach nalotu, skład grup, ugru- 
pov/anie i profile lotu oraz sposób osłony grup uderzeniov;ych; sposób 
po);on\n.vania systemu obrony pov;ietrznej przez Sn P, kolejność \^o^konania 
uderzeń na obiekty, liczba SlIP \vydzielona do niszczenia obiektów, rodzaj 
i typ środków rażenia; taktyka vr>rkonania uderzeń na obiekty, czas i na­
tężenie nalotu, sposób stosov;ania zakłóceń radioelektronicznych, itp.

Prav/dopodobny model zamiaru działań Sn p przeciwnika powinien być 
tak opracowany, aby określał parametry i wskaźniki specyficzne, stano­
wiące podstawę do planov/ania osłony obiektów przed uderzeniami z powie­
trza oraz decyzji o użyciu poszczególnych rodzajów wojsk korpusu OPK w
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walce z przecivmikiem powietrznym.
3.1.Treść modelu nalotu Sn p

Model nalotu Sn p przeciwnika na obiekty rozmieszczone v/ rejonie 
obrony korpusu OPK, opracowany na mapie w skali 1:500 000, powinien po~ 
glądov/o przedstav/iać;

- granice rejonu obrony korpusu OPK; ugrupowanie własnych sił i 
środkóv; oraz sił sąsiadów /w pobliżu granic rejonu obrony korpusu OPK/;

- rubieże \■,'ykryv̂ ?ania środkami radiolokacyjnymi na v/ysokościach 500, 
4000 i 10 000 m;

- obiekty osłony w rejonie obrony korpusu OPK /obiekty, które mogą 
być celami dla SNP/, które są treścią obrony powietrznej;

- ugrupov;anie /bazowanie/ 5n p na kierunkach zagrożenia;
- przewidywaną liczbę i typ SNP na poszczególnych kienmkach zagro­

żenia;
- prawdopodobne ugrupov7anie Sn P w nalocie, z podziałem na rzuty, 

fale i grupy z uwzględnieniem liczby i typów samolotów /Sn p / w rzutach, 
falach i grupach oraz odstępy czasowe między nimi, a także głębokość, 
szerokość i wysokość pszczególnych elementów ugrupov/ania bojov/ego SWP 
/w tym grup uderzeniowych, osłony, zabezpieczenia specjalnego, pozora­
cji Itp/;

- kienjnki uderzeń z wyprowadzeniem najdogodniejszych tras lotu 
Sm p  do obiektów uderzeń;

- czas dolotu SNP do rubieży \iykrycia przez środki rozpoznania 
radiolokacyjnego korpusu OPK, postawienia zadania, granic rejonu obrony 
i obiektów uderzeń;

- prawdopodobne środki rażenia stosowane przez SUP-i rubieże vyko- 
nania przez nie zadań;

- czas trwania nalotu;
- natężenie działań 1 liczbę Sn P działających jednocześnie w rejo­

nie obrony korpusu OPK;
- rejony i obiekty zagrożone działalnością grup dywersyjno-rozpo- 

znawczych,

3.2. Metodyka graficznego opracowania modelu nalotu Sn p
Przed przystąpieniem do wrysowania eleraentóv/ modelu nalotu Sm p 

przeciTOika na mapę należy każdy z nich poddać analizie i ocenie pod 
kątem wzajemnych uwarunkowań, zależności i prawdopodobieństwa zaistnie­
nia opracowywanego v/ariantu nalotu. Mało prawdopodobne warianty nalotu 
należy odrzucić, a przyjąć i rozpatryv^ać prawdopodobne w danej sytuacji 
operacyjno-taktycznej.
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Model nalotu SNP przeciwnika opracowu.je się etapami, v/ryso\’nijąc 
liole.lno na mapę dane o wojskach własnych, obiektach uderzeń i o przeciv/- 
nlku. Liczba etapów pracy może być różna, zależy jedynie od przygotowa­
nia teoretycznego danego szefa rozpoznania, czasu 1 organizacyjnego spo­
sobu podziału pracy. Jednak zawsze musi być zachov;any logiczny ciąg my- 
śloAvy 1 pracy. Poszczególne etapy pracy różnią się między sobą tylko ko­
lejnością następujących po sobie zdarzeń. Niezależnie od ich liczby koń- 
co\ry rezultat opracov/ania musi odzwierciedlać zamiar działań SNP na obie­
kty w rejonie obrony korpusu

Ze \\rzględów praktycznych cały proces graficznego zobrazowania mode­
lu nalotu Sn p można podzielić na kolejne, następujące po sobie etapy 
działania /patrz załącznik 1/:

,''̂ "Etaiir'l̂ - wrysowanie położenia wojsk korpusu OPK i sił sąsiadów po 
otrzymaniu zadania /położenie wojsk jest najnrawdopodobniej znane prze­
ciwnikowi, nov;ego położenia wojsk przeci\'jnik nie zna/- rys.1.

Etap II - \in:’ysowanie obiektów, które są treścią /osłony/ nowego 
zadania, oraz określenie /aktualnego bazowania/ SNP na spodziev;anym kie­
runku nalotu /zagrożenia/ - rys.2.

Etap IIl'^- określenie noim uderzenio\\rych na obiekty uderzeń, doko­
nanie Y/yboru środków rażenia i określenie wielkości grup środków prze­
noszenia na danym kienjnku /zagrożenia/ oraz zamodelov/anie dla nich naj­
korzystniejszych tras dolotu do obiektów uderzeń - rys.3»

\
Etap IV ̂  określenie zadań 1 liczby grup zabezpieczających oraz 

trasy 1 ^srysokości ich lotu/dokonanie wyboru obiektów systemu obrony po­
wietrznej do niszczenia przez SlIP, które są na trasie lotu grup uderze­
niowych, wydzielenie grup do prowadzenia walki z LM OPK, stosowania za­
kłóceń, grup demonstracyjnych, pozornego nalotu itp/ - rys.4.

Etap V - zestawienie sił potrzebnych do wykonania nalotu przez 5n p 
oraz ustalenie jego zasadniczych parametrów czasowych i przestrzennych - 
rys.5.

V/ analogiczny sposób postępuje się przy modelowaniu innych warian­
tów rozwiązań i opracowania zamiaru działań SnP, uwzględniając czynniki 
określające różnice między poszczególnymi wariantami nalotu - rys.6 i 7.

A oto,inny podział etapóv,' pracy wykonania modelu nalotu Sn p prze­
ciwnika na obiekty w rejonie obrony korpusu OPK:

V/ etapie I - na podstawie wypracowanych wniosków w ocenie sytuacji 
i przeciv/nika oraz możliwości bojoY^ch wojsk własnych i przeciwnika,
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tyv/noścl dla każdego v/ariantu nalotu 5n P i kombinacji ugrupowania wojsk 
korpusu ÓPK,-

V/arunkiem otrzymania porównywalnych wyników z rozegrania graficziio- 
logiczne^ v/alki ,ĵ t  zachov/anie jednakowych;

'operacyjnych wskaźników możliwości bojowych /jakościov/ego sto­
sunku sił/dla, LM, V;RiA;

- możliwości WRT i PN;
- v/ażności osłanianych obiektóv;;
- gotowości boJov;ej i norm czasowych jednakov/ych dla każdego warian­

tu nalotu SNP przeciwnika i ugrupowania wojsk korpusu OPlO
- innych wskaźników czasowych i przestrzennych dająych się w rów­

nym stopniu określić dla każdego wariantu nalotu i ugrupowania sił kor­
pusu OPK.

Końcowym wynikiem określającym wartość danego wariantu nalotu i 
ugrupowania sił korpusu OPK jest wskaźnik efektywności. Określa on:

- stosunek oczekiwanej liczy zniszczonych Sn p przecivmiika do ogól­
nej liczby tych środków v/chodzących w rejon obrony /działań bojowych/ 
korpusu OPK;

- stosunek oczekiwanej liczby zniszczonych Sn p przeciwnika z grupy 
/celu powietrznego/ do ogólnej liczby Sn p z tej grupy skierowanej do wy­
konania uderzenia na konkretny obiekt.

V/e wnioskach należy określić, który wariant modelu nalotu i zamiar 
działań Sn P przeciwnika jest najbardziej pra;vdopodobny.

Najbardziej prav;dopodobnym zamiarem działań przeciwnika jest ten 
w którym wskaźniki efektywności wskażą najmniejszą efektyv/ność osłony 
obiektów i działania sił korpusu OPK, co oznacza największe prawdopodo­
bieństwo wykonania przez przecivmika zadania przy minimalnych stratach 
własnych. Jeżeli straty przecivmika są duże, czyli małe są szanse ■̂ryko- 
nania zadania i zniszczenia olcreślonych obiektów, to taki wariant jego 
działania jest mało prawdopodobny, W konkluzji należy powiedzieć, że 
v:ariant nalotu najtrudniejszego do odparcia przez siły korpusu OPK jest 
najbardziej prav/dopodobny.

W czasie prowadzenia działań bojowych /w szybko zmieniającej się 
sytuacji powietrznej/ decyzja o działaniach musi być wypracowana w 
bardzo krótkim czasie, a zatem i możliwe warianty kolejnych nalotów i 
zamiarów działania Sn P przeciwnika muszą być przedstawione dowódcy jak 
najszybciej,

V/ takiej sytuacji stosuje się uproszczoną metodykę modelowania
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namiaru działań oMP ujnożliv/ia,iącą otrz5mianie v/ krótkim czasie procąiozy 
działania r)rzecivmika na najbliższe kilka godzin. Jednak należy pamię­
tać, że ta uproszczona metodyka opiera się na wcześniej pr z e pr o v.'ad z one. i 
pełnej analizie i ocenie 5UP przeciv.’nika a przecież szybko zmieniająca 
się sytuacja operacyjno-taktyczna v/ takim samami tempiie dezaktualizuje 
posiadane dane o przecivmiku, które mogą być już nieaktualno lub mało 
v;iarygodne.

V/ uproszczonej metodzie nie \ryodrębnia się poszczególnych etapów 
oceny przecivm.5ka, a jej istota polega na opracowaniu graficznego zamia­
ru działań 5m p róvmolegle z oceną tylko wątpliv;ych lub kontrov.ferńyjnych 
elementów zamiaru v/ aktualnie istniejącej sytuacji operacyjno-taktycz- 
ne j.

Po nrzeprov/adzeniu oceny przeciwnika-i zakończeniu rnodelov;ania na­
lotu i nrav/dopodobnego zamiaru działań Sk p  na obiekty w rejonie obrony 
korpusu OPK szef rozpoznania korpusu OPK opracov/uje meldunek dla do\-/ód- 
cy korpusu OPK o prav/dopodobnym zamiarze działania przeciwnika nov/ie- 
trznego. Pełna treść meldunku obejmuje:

- ogólną sytuację operacyjno-taktyczną na lądzie, morzu i w powie­
trzu; •

- ogólny stan SkP na kierunku zagrożenia, stopień gotowości bojo­
wej SMP, czas rozpoczęcia działań bojoAvych, nalotu, charakter prowadze­
nia działań /broń kom/encjonalna czy broń masowego rażenia/;

- prawdopodobny cel 1 zadania SWP w operacji powietrznej, a w niej 
szczególnie pierwszego zmasov/anego nalotu;

- prav/dopodobne obiekty uderzeń \r rejonie obrony korpusu OPK;
- głóvme kierunki działania SMP, trasy lotu, czasy dolo'tu do rejo­

nu obrony korpusu OPK]
- ugrupov/anie Sm p i zadania jego elementów /rzuty, fale, grupy/, 

profile lotu i czas trwania nalotu;
- możliwe warianty działań SnP w pierwszymi zraasov/anymi nalocie na 

obiekty w rejonie obrony korpusu OPK /głó\me kierunki działania i miej­
sce skupienia głóv/nego ^\ysiłku/;

- ogólną liczbę Sm p przewidywanych do użycia w rejonie działań bo- 
jovych korpusu OPK z podziałom na kierunki zagrożenia i niezbędną licz­
bę Sm p do niszczenia obiektów;

- możliwe do zastosowania środki rażenia;
-,przewid>'wąne działanie SkP w przerv/ach między zmasow-anymii nalota­

mi ;
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- charakterystykę działania ?>MF podczas pokonp-;an.ia systend OPK i 
vaykon;a^ania uderzeń na obiekt^/ /taktyczne sposoby pokon\a;anla systeiau 
OPK z noszczecrólnych kierunków zagrożenia, zadania poszczególnych rzu- 
tó\r przy pokony\\'aniu systemu OPK i niszczenia obiektów oraz stosov.^ne 
środki rażenia, rubieże odpalania pociskóv; rakietowych klasy "p-z", 
rodza.ie i sposoby stosov/ania zakłóceń z poszczególnych kierunków/;

_ możliv;ość prowadzenia przez przeciwnika rozpoznania obiektów w 
rejonie obrony korpusu OPK?

- rodzaj i sposób zabezpieczenia działań grup uderzeniowych;
- możliwości ŷ -̂̂ sadzenia desantóv; przeciwnika oraz działanie gi'up 

dywersyjno-rozpoznawczych w rejonie obrony korpusu OPK;
- propozycje dotyczące prov;adzenia rozpoznania siłami i środkami 

korpusu OPK,
Meldunek szefa rozpoznania w skróconej formie obejmuje fragmenta­

ryczne daice o SWP przecivnika i ogranicza się najczęściej do udziele­
nia odnov,'icdzi na konkretne pytania dov;ódcy /szefa sztabu/ korpusu OPK. 
Treść tych pytań zv,ykle nie wykracza poza problematykę zawartą v; pełnym 
meldunku szefa roznoznania korpusu OPK.

ZAKO^C^NIE
Przedstawiona metodyka prowadzenia modelowania prawdopodobnego za­

miaru działań SnF przeciwnika i - nierozerwalnie zvdązanej z modclow^a- 
niem - oceny przeciwnika nie obejmuje wszystkich problemów' i nie poka­
zuje specyfiki prac3i' oficerów vydziału rozpoznawczego korpusu OPK,

Problemy vgmiarające natychmiastovrcgo rozw'iązania powstają w v;arun~ 
kach szybko zmieniającej się sytuacji povdetrznej i rozwoju ogólnej s}'- 
tuacji oneracyjno-taktycznej na duż̂ ^̂ ch obszarach, przy zmiennych obiek-. 
tach osłony, v; bardzo krótkim czasie, przy częstj'm braku lub lawinowym 
napływie informacji o różnym stopniu szczegółowości i prz^^datnoścl, 
Praca oficerów rozpoznav,'Czych jest więc różna w różnych okresach dzia­
łań, cży to w okresie planoivania i organizacji działań bojovych,' czy w 
okresie prowadzenia działań bojo\ych.

To wszystko wymaga od oficerów rozpoznawczych gruntownej znajomo­
ści przeciwnika i wojsk v;łasnych. Tylko wówrczas można mieć gw/arancję, 
że informacje /praca informacyjna/ o przeciwniku będą zawsze posiadać 
odpowiednią wartość użytkową i będą przekazyw/ane w/e właściwym czasie 
1 w'e właściwej formie co w rezultacie ułatwri podejmowanie decyzji przez 
dowódcę korpusu OPK.

Dlatego też \-/3'maga się ciągłego pogłębiania i doskonalenia wiedzy 
o przeciwniku i o wojskach własnych, a szczególnie o wykorzystaniu tych 
wojsk w walce ze Sn p przeciwnika.
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Víl£E-2á£á2Í§ííá.¿ííáíátBUlá¿.áEEJlí^E£2Yjá2íBíá-ÍíJiy22LÉ
obron^^korgusu^OPK

Ltczba uzułuchgrup 
f9ornoiatph) Ŝ P̂ 
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Załgcznik_3

TECHInIIKA V/YHlACOWANIA
na,1 bardzie,-) pra\irdopodobnych \\rarlantów nalotóv/ środkóv/ napadia pov.'ietrzne- 
go przecjvmika.

Wypracov/anie najbardzie.) prawdopodobnego v/ariantu nalotu środkóv/ 
napadu powietrznego przeciwnika ,-)est procesem -trudnym i czasochłonnym.
¥ celu ułatwienia zrozumienia i opanowania wykony\'/anych czynności został 
on podzielony/ na trzy kolejno następu,iące po sobie fazy' pracy.

Pierwsza faza - to graficzne przedstav/ienie wszystkich rozpatryn-/a- 
nych kombinacji v/ariantów nalotów środków napadu powietrV:nego przeclv/nl- 
ka z siłami 1 środl^ami wojsk korpusu OPK /określonego warian-tu ugrupo- 
\łrania wojsk korpusu OPK/

Druga faza - to graficzno*-logiczne rozegranie walki z przecivaiiklem 
powietrznym w poszczególnych kombinacjach wariantów nalotów środkóv/ nara- 
du powietrznego z siłami i środkami wojsk korpusu OPK/określonogo v/ariantu 
ugrupowania vrojsk korpusu OPK/.

Trzecia faza - to tabelaryczne zestav/ienie wymlków walki z prze­
ciwnikiem pov/ietrznyra 1 obliczenie wskaźników efektya-mości korpusu OPK 

każdej kombinac.ji wariantu nalotu środków napadu powietrznego prze­
ciwnika z siłami i środkami wojsk korpusu OPK /określonego v/ariantu 
ugrupowania v/ojsk korpusu OPK/. .

Jako przykład przyjęto: jeden wariant ugrupowania sił i środków 
korpusu ÓPK, oznaczonych literą "A/-« 1 cztery warianty nalotu środków 
napadu pov/ietrznego przecivmika, oznaczone literami "A", "B”, “C" i "D” 
/"-/B»/.
PIEB¥SZA__FAZA - graficzne przedstawienie wszystkich rozpatrynsTanych kom­

binacji wariantów nalotow srodlcó-w napadu po-v/ietrznego 
przeciwnika z siłami i środkami wojsk korpusu OPK /okre­
ślonego wariantu ugrupowania wojsk korpusu OPK/;

Każdą kombinację wariantu ugrupowania wojsk korpusu OPK i nalotu 
środków napadu powietrznego przeciwnika wrysowuje się na mapę lub kal­
kę,' uwidaczniając:

a/ odnośnie do v/ojsk własnych granice rejonu obrony korpusu OPK; 
obiekty osłony, stanowiące treść aktualnych zadań korpusu OPK; dynvizjo-' 
ny rakietowe i ich strefy ognia; lotniska bazowania lotnictwa myśliw­
skiego z podaniem liczby i typów samolotów na każdym z lotnisk; punkty 
naprowadzania loinictwa myśliwskiego i ich zasięgi na wysokościach spo-
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dolewanego nalotu środków napadu powietrznego przeciwnika oraz możliwoś­
ci w zakresie liczby .iednoczesnych naprowadzeń; położenie lotnictwa my- 
śliv;skiego w strefach dyżuro\̂ rania, patrolowania i krótkotrwałego wycze­
kiwania; rubież wykrycia środków napadu powietrznego przeciwnika z poda­
niem odległości i czasu jego dolotu do granic rejonu obrony korpusu OPK; 
strefy ognia przeciv/lotniczej artylerii lufov?ej»

b/ odnośnie do przeciwnika: prawdopodobne bazowanie środków napa­
du pov/ietrznego przeciwnika biorących udział w nalocie; liczbę grup i 
ich skład /liczba i typ samolotów/; kierunki nalotu; trasy dolotu do 
obiektów uderzeń ^̂ rraz z opisem charakterystyk celów powietrznych i ich 
parametrów lotu /wysokość, prędkość/.-
Dane dotyczące przeciwnika powietrznego, przenosi się z wypracowanych 
wariantów nalotu środków napadu powietrznego przeciwnika;

c/ jeżeli na drodze dolotu do rejonu obrony korpusu OPK znajdują 
się środki obrony powietrznej sąsiadów, to należy uwzględnić ich efek­
tywność i odliczyć od liczby startujących /początkov/ego stanu grup/ sa­
molotów przeciwnika straty, jakie prawdopodobnie mogą one ponieść od 
tych środków.
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~ fP^aiiczno-logiczne rozegranie walki z przeciwnikiem powie­
trznym w poszczególnych kombinacjach wariantów nalotov/ środ­
ków napadu powietrznego z siłami i środkami wojsk korpusu 
OPK /określonego wariantu ugrupowania v/ojsk korpusu OPK/.

Graficzno-logiczne rozegranie walki z ¿przeciwnikiem pov/ietrznym po- 
lega na dokonaniu podziału własnych sił na konkretne cele powietrzne«

Czynności te wykonuje się za pomocą obliczonych i ustalonych za­
wczasu operacyjnych wskaźników możliwości bojowych lotnictv/a myśliwskie­
go, wojsk rakietov/ych i artylerii przeciwlotniczej w zakresie n.i szczenią 
pojedynczych samolotów przeciwnika.

V/skaznlki te określają niezbędne średnie potrzeby do zniszczenia 
jednego samolotu /śrouka przenoszenia/ przeciwnika, biorącego udział w 
nalocie. Na przykład, aby zniszczyć jeden samolot przeciwnika, średnio 
trzeba:

- 4 samolotów typu MIG;
- 3 rakiet zestawu T-2 lub T-3;
- 600 pocisków artylerii plot kalibru 57 mm.
Podczas graficznego rozgrywania walki z przeciwnikiem pov^ietrznym 

należy uwzględniać /przestrzegać/ w rozgrywce: położenie i v;ażność osła­
nianych obiektów /do zwalczania celów powietrznych zmierzających na te. 
obiekty należy przydzielać stosunlcowo większe siły korpusu^OPK/, ugrupo­
wanie wojsk korpusu OPK; czas naprowadzania i walki /tzw.czas odpracowa­
nia/ pary czy klucza samolotów myśliwskich, czasy startu i wyjścia samo­
lotów na określone wysokości i rubieże, możliv/ości przestrzenne i ilościo- 
we punktów naprowadzania, cykle strzelania dywizjonów rakietowych i arty­
lerii przeciwlotniczej oraz wszystkie inne czasowe, przestrzenne, iloś­
ciowe czynniki, dające się uwzględnić i poróvmać. Najważniejsze w \iykpny- 
iiraniu tych czynności jest to, aby w każdej kombinacji stosować takie s a V  
me kryteria w rozgrywaniu walki z prz^civ/nikiem powietrznym. Stosowanie 
innych kryteriów i wskaźników uniemożliwi dokonanie poróvmań otrzymanych 
rezultatów walki i sformułowanie /określenie/ wniosków dotyczących okre­
ślenia najbardziej pra^vdopodobnego wariantu nalotu napadu powietrznego 
przeci\mika i określenia najlepszego ugrupowania wojsk korpusu OPK w da- 
nej sytuacji operacyjno-taktycznej.
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TRZECIA FAZA - tabelaryczne zestawienie wyników walki z przeciwnikiem po- 
wietrznym i obliczenie wskaźników efektywności korpusu 
OPK dla każdej kombinacji wariantu nalotu środl<ów napadu 
powietrznego przeci\<nika z siłami i środkami wojsk korpu­
su OPK /określonego wariantu ugrupowania wojsk korpusu 
OPK/.

Sporządzenie i wypełnienie tabel /wcześniej przygotowanych/ jest 
stosunkov7o proste i nie powinno nastręczać większych timjdnoscl» Peimiego 
wyjaśnienia wymaga jedynie sposób obliczania:

- efektywności osłony poszczególnych obiektów;
- ogólnej efektywności osłony obiektóv/;
- ogólnej efekty^łności obrony korpusu OPK.
Praktycznie, wskaźniki te uzyskuje się poprzez obliczenie stosunku:
W gierv;sz^ nrzypadku - oczekiwanej liczby zniszczonych samolotów 

przeciwnika z grupy skierowanej na dany obiekt do ogólnej liczby samolo- 
tóv/ przeciwnika znajdujących się w tej grupie w momencie wejścia w rejon 
działań bojowych korpusu OPK;

W drugim u"2jrpadku - oczekiwanej liczby zniszczonych samolotów 
przecivmika z grup skierov;anych na dane obiekty osłony do ogólnej licz­
by samolotów przeci\mika znajdujących się w tych grupach w momencie wej­
ścia w rejon działali bojowych korpusu OPK,

V/ trzecim nrz^PS^l^H “ oczekiwanej liczby zniszczonych samolotów 
przecivmika v/ rejonie działań bojo\iych korpusu OPK do ogólnej liczby 
samolotóv; przeclv/nika wchodzących w ten rejon.

Dla przykładu, zestawmy vgaiiki walki z przecivmikiera powietrznym 
i obliczmy wskaźniki efektyva^.ości w kombinacji ”A/A'' /patrz zestawienie 
wyników v/alki v;ojsk korpusu OPK z Sn p / . ^

W rubryce: nr celu - wpisujemy wszystkie cele pov;ietrzne przeciw­
nika biorące udział w nalocie/najlepiej w kolejności liczb 01, 02, 03, 
OA/.

W rubryce: liczba i typ samolotów - liczbę i typ samolotów należy 
określić oddzielnie dla każdej grupy /celu pov/ietrznego/ wchodzącej w 
rejon obrony korpusu OPK. ,

Vi rubryce; wysokość lotu celu - wpisuje się taką wysokość, na ja­
kiej c,el powietrzny wykonuje lot. Wysokość lotu celu określa się w met­
rach dla każdego celu pov;ietrznego.



w rubryce: obiekt ataku - 'wnpisu.je się nazwę obiektu, który .jest 
atakowany przez cel powietrzny, np-cel nr 01 ataku;1e lotnisko, cel 02 
atalai,je obiekt nr 1, itd.

W rubryce: lotnlct\^^o myśliwskie:
- nazwa oddziału - wpisu,je się nr plm biorący udział v; walce z 

konkretnym celem poviietrzn>Tn, np. cel 01 z\\ralcza 1 plm, cel 02 zwalcza 
1 plm itd;

«- liczba użytych samolotów - wrisuje się liczbę samolotów ;'/}̂ 1zie~ 
lonych do zv/alczania każdego celu powietrznego, np.do zwalczania celu 
powietrznego nr 01 wydzielono 12 MiG, celu 02 l4MiG itd.;

- oczeklv/ana liczba zniszczonych samolotów - przyjęto, że do zni­
szczenia jedpego samolotu przeciv/nika potrzeba 4 MiG, należy więc dokonać 
dzielenia liczby użytych samolotów przez liczbę samolotów potrzebnych
do zniszczenia samolotu przeci\imika, np. do celu 01 użyto 12 MiG, to 
12:4 = 3. Otrzymany \̂ ;ynik 3 olcreśla oczekiwaną liczbę zniszczonych samo­
lotów przeciwnika z celu powietrznego nr 01.

W rubryce: artyleria rakietowa - \\rpisuje się liczbę rakiet użytych 
do danego ce].u povm.etrznego; w naszym przypadku użyto do celu pov/ietrz- 
nego nr 02 i 03 po 6 rakiet. Oczekiwana liczba zniszczonych samolotóv/ 
wyniesie więc po 2, bowiem średnio trzeba /co zostało ustalone v; naszym 
założeniu/ 3 rakiet do zniszczenia jednego samolotu przecivmika /6:3=2/. 
Podobnie określa się dla artylerii lufowej. Do celu 02 i 03 użyto po 
300 pociskóv̂ ,̂ co stanowi, że oczekiwana liczba zniszczonych samolotów 
przeciwnika wynosi po 0,5 z celu 02 i 03.

W rubryce: oczekiwana liczba zniszczonych samolotów - wpisuje sie 
sumę oczekiwanych liczb zniszczonych samolotów przez poszczególne rodza­
je wojsk tzn. lotnictwo myśliwskie, artylerię rakietową i lufową. V/ na­
szym przypadicu: cel nr 01 jest zwalczany tylko przez lotnictvra myśliw­
skie, więc \7pisuje się liczbę 3, co stanov/i możliwości i oczekiwaną licz­
bę zniszczonych samolotów przez lotnictwo myśliwskie. Cel pov;ietrzny 
nr 02 jest zwalczany przez lotnictwo myśliv/skie, artylerię ral;ietov.p i 
lufową i oczekiv;ana liczba zniszczonych samolotów przeciwnika v/ynosl od­
powiednio 3,5,2 1 0,5. Suma więc wynosi: 3,5 + 2 + 0,5 = 6,0. Dla celu 
nr 03 suma ta wjmosi; 4 + 2 + 0,5 = 6,5. Dla celu nr 04 suma \\r̂ mosi: 2.

W podsumowaniu: razem - dodaje się oczekiwaną liczbę zniszczonych 
samolotów z każdego celu pov/ietrznego biorącego udział w nalocie i v/cho- 
dzącego w rejon obrony korpusu OPK, a więc z celu nr 01, 02, 03 i 0̂ 4. 
Wartości te wynoszą odpowiednio; 3, 6,0, 6,5 i 2, Suma oczekiv/ane,j licz­
by zniszczonych samolotów przeci\Nmika wynosi 17,5 samolotu.

50



v: rubryce: efekty^-mość osłony obiektów - należy v/pisać v/ynik dzie­
lenia oczekiv/ane.j liczby zniszczonych samolotów z grupy /celu/ lub z 
grun /celów/ biorących udział w nalocie przez ogólną liczbę samolotów 
grupy /celu/ lub grup /celów biorących udział w nalocie /uderzeniu/ na 
dany obiekt /obiekty/. Zależność tę oblicza się za pomocą wzorów:

obiektu
/obiektów/

gdzie: - Eoblektu
/obiektov//

- LiiSNP grupy
/grip/

- Ni5NP grupy 
/gi’up/

^̂ SNP grupy /grup/

- ogólna efekty\mość osłony obiektu lub obiektów 
/otrzymany wynik wyrażony jest w procentach/;

- oczekiwana liczba zniszczonych samolotów z grupy 
/celu/ lub grup /celów/ przeciwnika działające­
go w rejonie działań bojowrych korpusu OPK;

- ogólna liczba samolotów w grupie /celu/ lub w 
grupach /celach/ v/chodzących w rejon działań bo- 
jov/ych korpusu OPK.

Dla obiektu nr 1 efektywność osłony obliczamy za poraócą wzoru:

Eob nr 1 NSn p celu nr 2
Po podstawieniu danych otrzymamy:

f̂:IP celu nr 2 “ 
otrzymamy:

N5NP celu nr 2« 12

Eobiektu nr 1 = § r 2 _  .
12

Dla obiektu nr 2 efektywność osłony obliczamy za pomocą wzoru: 

E ^5NP celu nr 3
"ob' nr 2 N''Sn p celu nr 3

Po podstawieniu danych otrzymamy:

^'5NP celu nr 3 '̂Sn p celu nr 3 “

Eobiektu nr -2 - "T0“
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Dla obiektów nr 1 i 2 efektywność osłony, po podstawieniu danych: 

celu nr 2 “ '̂̂ SNP celu nr 2

^Sn p celu nr 3 “ ^Sn p  celu nr 3 “
otrzymamy;

E ' - •obiektów nr 1 i 2 22
= =

Co można również zapisać w sposób następujący:
Ŝl'IP celu nr 2 ł̂ ^̂ SMP celu nr 3 6,0 + 6,5 12,5

Eob nr 1 i 2
^%NP celu nr 2 + ^SnP celu nr 3 12 -f iO 22

Ogólną efektyv/ność obrony korpusu OPK określa się stosunkiem ocze­
kiwanej liczby zniszczonych samolotów biorących udział v/ nalocie do ogól­
nej liczby samolotów biorących udział w nalocie. Zależność tę można przed­
stawić przy pomocy wzoru:

^KOPK
"zSNP 

"^5NP nal

gdzie: - - ogólna efektowność korpusu OPK;

“ ^zSNP “ oczekiwana liczba zniszczonych samolotów biorących 
udział w nalocie;

Ŝr>IP nal - ogólna liczba samolotów biorących udział w nalocie;

Oczekiwaną liczbę zniszczonych samolotów biorących udział y/ nalocie 
określa się za pomocą v/zoru:

^zSNP “ ^SNP celu nr 1 + ^SMP celu nr 2 +^SNP celu nr 3 + ^SNP celu nr 4

Jest to v/ięc suma oczekiwanej liczby zniszczonych samolotów posz­
czególnych celów powietrznych biorących udział w nalocie.

W rozpatrywanym przypadku

^zŚMP = 3 +  6 , 0 + 6 , 5 + 2 =  17,5

Ogólną liczbę samolotów biorących udział w nalocie i określa się 
za pomocą wzoim:
RSnP nal “ ^SnP celu nr 1 +%NP celu nr 2 + "̂ŹNP celu nr 3 + '̂̂3liP celu 
nr 4.
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Jest to więc suma liczb samolotów poszczególnych celóv; powietrz­
nych przeciwnika biorących udział w nalocie i wchodzących w re,1on dzia­
łań bonowych korpuąu OPK.

W rozpatrywanym przypadku, po podstav/ieniu liczb samolotów biorą­
cych udział w poszczególnych celach powietrznych, Ngj^p vrynosi:

”SKP nal " 10 ^ 12 10 + 11 - 43

Po obliczeniu poszczególnych wartości należy obliczyć ogólną efek- 
ty;-mość‘korpusu OPK:

EKOPK “ FI
-“zSn P
'SliP nal 43

V/ podobny sposób postępu,je się przy określaniu niezbędnych danych 
do określenia efektywności osłony obiektów i ogólnej efektywności kor­
pusu OPK dla wszystkich riczpatrywanych kombinacji ugrupowań korpusu OPK 
i wariantów nalotu środków napadu pov/ietrznego przeciwnika.

Po dokonaniu niezbędnych obliczeń otrzymane wyniki należy zestav;ić 
w zbiorczym zestawieniu -wskaźników efektywności.

r
w pracy tej biorą udział: oficerowie z pionu operacyjnego, szefo­

stwa wojsk lotniczych, wojsk rakietowych i z wydziału rozpoznania korpu­
su OPK.
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W miarę doskonalenia systemóv/ naprowadzania samolotów na obiekty 

uderzenia, pokładowych urządzeń celovmiczych oraz ui'ządzeń saraosterują- 
cych na środlcach rażenia, w połączeniu ze'znacznie większymi możliw'OŚcia- 
mi rażenia i niszczenia /poszczególnych typów środków rażenia/,zapewnio­
na zostanie bardzo duża dokładność trafiania,co spowoduje,że liczba środ­
ków rażenia niezbędna do niszczenia obiektów będzie systematycznie maleć, 
a tym samym i liczba środkóv/ przenoszenia również będzie się zmniejszać.

Opracov;ane wyżej normy uwzględniają doświadczenia poligonowe i wo­
jen lokalnych.
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Łsyii
szefa wydziału rozpoznawczego korpusu OPK

Z obecne,! sytuacji wojskowo-politycznej wynika, że siły zbrojne 
państ\̂ r NATO intensyvmie przygotowują się do wojny.

Stan sił powietrznych w>-nosi ogółem ..... sainolotóv;, w t>mi na
płn E T D W .....  samolotóv;, na SE TDV/......samolotów oraz rakiet skrzy­
dlatych .......

Działania v;oJenne mogą rozpocząć się z zastosowaniem konwencjonal- 
riych /Jądrowych/ środkó\'/ rażenia, najprawdopodobniej zaczepną opera-cją 
powietrzną.

Realizując główne zadania operacji powietrznej, siły powietrzne w 
początkowym okresie sv;ój główny \%ysiłek skupią n a ..............a nastę­
pnie na .................

Przevńdu.ię, że celem pierwszego zmasowanego uderzenia Sn p  nierrzy-
Jaciela w rejonie obrony korpusu OPK będzie .............. . w związku z
tym zadaniem Snp będzie zniszczenie ...........

Nalot ten może być vn^konany siłami ..............  samolotów^,
■typu ............., w tym;

mi
- z kierunku ................ na szerokim /wąskim/ .froncie, siła-
........... samolotów;
- z kierunku...............  siłami .........samolotów,
Sm p V/ nalocie mogą być ugrupowane w .........rzuty, w każd\mi
....... grup. Odległość między rzutami może vnmosić .........

minut, a między poszczególnymi gi’upami ........... km /minut/.
Zadaniem pierwszego rzutu w składzie .. .•.......... samolotów, typu

., v/ykonuJącego nalot z kicrtmku na wysokości
...........* iT̂ oże być wykonanie uderzeń na następujące obiekty
i stworzenie dogodnych warunków dla następnych rzutów do przelotu w głąb 
rejonu obrony korpusu OPK /kraju/.

Zadaniem drugiego /następnego/ rzutu w składzie ............  samo­
lotów, typu .................... wykonującego nalot z kierunku..........
na ygrsokości ....... . może być ;vrykonanie uderzeń na następujące obiekty
obrony powietrznej.... ............

Do ̂ w>'konania uderzeń na obiekty obrony powietrzne j nieprzyjaciel
może użyć bomb Tior*i ____. , ■ ............... . Po<-isK;ow.............  ̂ przestrzegając
na ogół dot\'chczasowch norm uderzeń.
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Przewiduję, że .ccrupy uderzeniov/e z zasady będą unikać v/alk powie­
trznych, jednak częvść samolotów w tych grupach może być uzbrojona w środ­
ki przeznaczone do prowadzenia walk powietrznych. Walkę powietrzną pro­
wadzić będą po uprzednim zrzuceniu innych środków rażenia.

Mo;^ą być również wydzielone specjalne grupy samolotów do osłony 
grup uderzeniowych wykonu,iące lot w ogólnym ugrupov/aniu bo,-5ovgmi, zw^'kle 
z przewyższeniem. Ponadto należy spodziew^ać się samolotów z uzbrojeniem 
klasy "p-p” dalekiego zasięgu typu które mogą patrolować w re-
,jonie ........ na wysokościach..........in.

Do niszczenia pierwszorzuto\'g'-ch sił i środkóv/ obrony powietrznej 
nieprz^/Jaciel może użyć rakiet i pocisków dalekiego zasięgu z dużych od­
ległości /spoza widzialności środków WRT i i ożliwości oddziaływania LM 
i V/R korpusu OPK/.

Do maskov/ania każdego nalotu nieprzyjaciel może zastosować zakłó­
cenia radj oelektr-onlczne ze specjalnych samolotó^v typu .........wykonu­
jących lot V/ rejonie ............lub z samolotów ^-/ykonuJących lot w
ogólnym ugrupovjaniu. Stosowanie zakłóceń mogą rozpocząć w czasie ......
minut przed wejściem pierv/szych grup v;................. . moc zaliłóceń
.......... o częstotliwości ..........., a ponadto mogą być również w
szerokim zakx‘'esie stosowane zakłócenia samoobronne 1 z urządzeń Jednora­
zowego użytku o m o c y .........i częstotliwości ........ ........... ,

Czas trwania nalotu wynosi .................... . v/ tyra:
- z kierunku.............................. . minutj
- z kierunku ................................. minut.
Należy również oczekiv/ać, że przed wykonaniem zmasov/anego nalotu 

uakty\-mią sv;ą działalność grupy dywersyjno-rozpoznawcze szczególnie na 
prav/dopodobnych kierunkach nalotu Sn p . Grupy te mogą działać v/ skła­
dane .............. ludzi uzbrojonych w ............Obiektami uderzeń
tych g m p  mogą być ............... ........

Możli\‘pr Jest również i inny v/ariant w;̂ '-konania pierwszego zmasov;a- 
nego nalotu Sn p , Główne różnice mogą dotyczyć.... ...............
Uw'aga; 1/ \I meldunlm szefa rozpoznania korpusu OPK mogą być zawarte

i inne dane, nie ujęte v/ tym meldunku, a v/ynikające z ogól­
nej sytuacji operacyjno-taktycznej.

2/ W czasie składania meldunku szef rozpoznania korpusu OPK pov/i- 
nien \'g’-korzystywać /do zobrazowania przedstawionych treści/ 
opracowane na mapach /kalkach/ warianty pra\'tóopodobnego zamia­
ru działań Sn p na obielcty w rejonie obrony korpusu OPK.
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